山东省人民政府学位委员会办公室文件

鲁学位办〔2016〕5 号

关于做好 2016 年省优秀学位论文和
研究生优秀科技创新成果奖评选工作的通知

各学位授予单位：

根据《山东省研究生教育创新计划》《山东省优秀博士、硕

士、学士学位论文评选办法》和《山东省研究生优秀科技创新成

果奖评选奖励暂行办法》，经研究，2016 年继续开展山东省优秀

学位论文和研究生优秀科技创新成果评选奖励工作。现将有关事

项通知如下：

一、评选范围

2016年山东省优秀学位论文的推荐评选范围为 2014年 9月 1

日至 2015 年 8 月 31 日在省内学位授予单位获得博士、硕士、学

士学位者的学位论文。

研究生优秀科技创新成果奖的第一申请人应是2015年8月31

 — 2 —

日以后省内学位授予单位具有学籍的学术学位研究生（不包括同

等学力在职申请学位等在册学员），申报成果应是在校期间以研

究生所在培养单位名义所取得的研究成果。

2016 年山东省优秀学位论文和研究生优秀科技创新成果实行

限额申报，推荐名额见附件。

二、材料报送

优秀博士、硕士学位论文采用匿名方式评选，匿名申报材料

中不得出现学位论文作者、导师和学位授予单位名称等影响匿名

评审的信息，否则视为形式审查不合格，不予受理。各学位授予

单位按照申报限额审核并推荐,于 2016年 6月 30日前将推荐材料

报送我办，逾期不予受理。

需报送的材料为：

（一）博士学位论文

1.匿名申报纸质材料一式 2 份，按照封面、目录、《山东省

优秀博士学位论文推荐表（B）》及其附件、匿名博士学位论文的

顺序装订成一册，无需另加装饰性封面。

2.非匿名申报纸质材料一式 1 份，按照封面、目录、《山东

省优秀博士学位论文推荐表（A）》及其附件、博士学位论文的顺

序装订成一册，无需另加装饰性封面。

3.非匿名申报材料电子版 1 份，另提供非匿名博士学位论文

word 格式电子文档 1 份。

（二）硕士学位论文

 — 3 —

1.匿名申报纸质材料一式 2 份，按照封面、目录、《山东省

优秀硕士学位论文推荐表（B）》及其附件、匿名硕士学位论文的

顺序装订成一册，无需另加装饰性封面。

2.非匿名申报纸质材料一式 1 份，按照封面、目录、《山东

省优秀硕士学位论文推荐表（A）》及其附件、硕士学位论文的顺

序装订成一册，无需另加装饰性封面。

3.非匿名申报材料电子版 1 份，另提供非匿名硕士学位论文

word 格式电子文档 1 份。

（三）学士学位论文

1.纸质申报材料一式 1 份，按照《山东省优秀学士学位论文

推荐表》、学士学位论文的顺序装订成一册，无需另加装饰性封

面。

2.申报材料电子版 1 份，另提供非匿名学士学位论文 word 格

式电子文档 1份。

（四）研究生优秀科技创新成果奖

1.纸质申报材料一式 2 份，按照《山东省研究生优秀科技创

新成果奖申报评审书》、支撑材料的顺序装订成一册。同时，报

送申报材料电子版 1 份。

2.支撑材料根据申报成果的不同需要予以提供，主要有研究

工作报告、技术报告，或直接反映本成果的材料，如著作、论文、

调研报告等（著作、论文须是正式出版的）；科技查新报告书；

科技成果鉴定书；使用单位证明书，或经济、社会效益评估证明

 — 4 —

书等相关资料；申报者有工作单位的，应由其工作单位出具该申

报成果为非工作职务成果的证明和相关材料。

（五）报送上述材料的同时，各单位应提交优秀研究生学位

论文推荐汇总表、优秀学士学位论文推荐汇总表和研究生优秀科

技创新成果奖申报汇总表纸质版和电子版（excel 格式）各 1份。

（六）申报材料电子版可提前发送至 yjsc@sdedu.gov.cn 或

与纸质材料一并报送。

（七）涉密论文不得申报。申报的研究生科技创新成果如有

涉密内容由申报单位审查、处理，处理后如影响评审结果由申报

者及申报单位负责。

（八）优秀学位论文推荐表、优秀科技创新成果奖申报评审

书、汇总表等可从山东省学位与研究生教育网文件下载专区下载。

联系人：雷涛、丁彬

联系电话：0531-81916545、81916536

通讯地址：济南市文化西路 29 号山东省学位办，邮编：250011

附件：2016 年优秀学位论文、研究生优秀科技创新成果奖推

荐指标分配表

山东省人民政府学位委员会办公室

2016 年 6 月 6 日

 — 5 —

附件

2016 年优秀学位论文、研究生优秀
科技创新成果奖推荐指标分配表

序号 学位授予单位
博士学位
论文

硕士学位
论文

学士学位
论文

优秀科技
创新成果

1 山东大学 31 27 35 28

2 中国海洋大学 12 11 10 15

3 山东科技大学 3 9 20 8

4 中国石油大学（华东） 5 9 13 9

5 青岛科技大学 1 5 15 4

6 济南大学  5 23 3

7 青岛理工大学 1 3 14 3

8 山东建筑大学  3 13 3

9 齐鲁工业大学  2 13 2

10 山东理工大学  4 22 3

11 山东农业大学 5 6 20 5

12 青岛农业大学  2 15 2

13 潍坊医学院  2 10 2

14 泰山医学院  2 12 2

15 滨州医学院  1 9 1

16 山东中医药大学 3 5 10 5

17 济宁医学院   9 1

18 山东师范大学 4 11 21 9

19 曲阜师范大学 2 8 20 6

20 聊城大学  3 19 2

21 德州学院   14

22 滨州学院   8

23 鲁东大学  2 16 2

24 临沂大学   17

25 泰山学院   10

26 济宁学院   6

27 菏泽学院   8

28 山东财经大学  5 25 3

29 山东体育学院  1 4 1

30 山东艺术学院  1 5 1

31 山东万杰医学院   3

32 青岛滨海学院   4

33 枣庄学院   7

34 山东工艺美术学院  1 4 1

 — 6 —

序号 学位授予单位
博士学位
论文

硕士学位
论文

学士学位
论文

优秀科技
创新成果

35 青岛大学 2 11 22 10

36 烟台大学  3 17 2

37 潍坊学院   14

38 山东警察学院   2

39 山东交通学院   10 1

40 山东工商学院   13 1

41 山东政法学院  1 5 1

42 齐鲁师范学院   2

43 山东女子学院   1

44 山东青年政治学院   1

45 烟台南山学院   6

46 潍坊科技学院   3

47 山东英才学院   2

48 烟台大学文经学院   8

49 聊城大学东昌学院   4

50 青岛理工大学琴岛学院   8

51 山东师范大学历山学院   2

52 山东财经大学燕山学院   6

53 中国石油大学胜利学院   6

54 山东科技大学泰山科技学院   6

55 青岛工学院   6

56 青岛农业大学海都学院   6

57 齐鲁理工学院   5

58 山东财经大学东方学院   5

59 济南大学泉城学院   3

60 青岛黄海学院   1

61 山东协和学院   1

62 北京电影学院现代创意媒体学院   1

63 国家海洋局第一海洋研究所  1  1

64 中共山东省委党校  1  1

65 中国科学院海洋研究所 1 1  1

66 山东非金属材料研究所  1  1

67 海军航空工程学院 1 1 3 1

68 海军潜艇学院 1 1 3 1

69 哈尔滨工业大学（威海）  2 4 1